§. 141. Non respondeas quidquam ad ea quæ tibi obiciuntur ab his v. 60.

Conuenit certe nomen Pontificis actionis suæ strenuitati: interpretatur enim Caiphas *Inuestigator vel sagax*, sine vomens ore; sagax enim habitus ad capiendum seu decipiendum & velox ad prosequendum & plenū dolosa inuenta, sed & impudens ad preferendum ore mendax & contumeliam, non enim hic urget responsum ut innocentem Iesu credat & eum absoluat, sed ut ex verbis eius calumniam paret, & condemnat accusat, qui ex factis eius, & testimonij probatis eum nec accusare ne condemnare adhuc poterat: & sic accusationem in interrogationem contulit. Disce o homo huius virtutis, ex eius agendis modo, malitiam. Ego & liber nostrum si hodie videremus aliquem Iudicem agentem, uti hic dicitur agit, certe dicetemus: iste homo est passionatus: non bene iudicabit. Boni siquidem Iudicis est veritatem animo sereno, corpore quieto indagare, ideo Iudices debent sedere. Si surgunt ante actionem finitam, si cuncti gestulantur, iam deserunt officium.

O Caipha, verbum mihi ad te est; Augustus Cæsar nuper defunctus habebat Mæcenatem amicissimum, & bonorum morum scientissimum, adeo ut idcirco eum Augustus pateretur in illo fastigio excelsum humanarum apud Gentiles propædagogo: Is se debeat in iudicio exercens quæstionem in eos qui insidias sibi struxisse accusabantur; Astabat Mæcenas, obseruans Augustum suum ne quid contra bonos mores ageret, videbat solos oculos eius succendi flamma, dum audit insidiarum argumenta; quid Mæcenas? non audebat interpellare supremam Maiestatem, & videbat quod in carnificinam vergeret, si taceret, ista oriens ira. Medium inuenit, in tabella pugilari scripsit: *Surge Carnifex*, & Augusto in sinum proiecit, & reis profecit, Augusto cavit. O Caipha, qui tunc aderant tibi, omnes debebant tibi pro authoritate, uti iudices in consilium adhibitus, Abi Carnifex: recede Latro; nam, *surge*, tibi non poterant dicere, quia iam passio te exegerat è loco tuo, tanto deteriorem Cæsare Augusto gentili, quanto ille quam tu irascendi ad cædem reorum, minus cause habuisse.

Illi enim in sidias erant moliti Augusto, Christus tibi nihil mali fecit. Iste erat rex tuum Dominus, tu huius rei es seruus. Sed dimitto te Caipha, quia scelus tuum impleuisti, nobis ad cautelam, exemplum fecisti, Christi innocentiam mirifice tuo modo iudicandi illustrasti. Satis fecisti.

§. 142. Ille autem tacebat & nihil respondit. v. 61.

Externe & interne multi namque sunt imperfecti homines qui quidem tacent externe, nil dicentes, interne vero secum ex impatientia murmurantes, imo clamantes, & vindictam cogitantes, plurima respondent: non sono oris sed mentis. non sic Dominus Iesus; ille tacebat & nihil respondit sive secum interne, sive ad extra contra Pontificem: nihil enim aduersus calumnias fortius silentio, quippe ipsa se veritas efficacius tacendo prodit, quam cum verba verbis opponuntur, & cogitur velut ex equo veritas cum mendacio decertare: & haec taciturnitas Christi olim fuerat prefigurata in illo sanctissimo Joseph de quo legitur, quod cum Domina sua falso eum accusasset coram Putiphare viro suo, ille tacuit. Item apud 1a. 54. dicentem: *Quasi agnus coram tondente obmutescet & non aperiet os suum.* Tacere in tempore prudentia summa est, silentium enim rationem non reddit. contemplate igitur o anima mea omnem Christi passionem ad ultimi usque spiritus exhalationem, & ne semel quidem motum eum fuisse reperies erga hostes suos tam immaniter eum afflantes, nec ullam sive in verbo sive in animo sive in opere aspernationem praese tulisse: quoniam potius omnem qua eos conuertere aut emollire potuisset benignitatem & dulcedinem in eos declarasse: tam enim amicabilis tam dulcis est Dominus, ut nesciat hostibus aliud, quam amorem & amicitiam impendere. osculatur proditorem se capere volentem, sanat auriculam abscessam, orat pro crucifigentibus: imo illorum ipsorum peccata & durtia, grauiori eum cruciatu afficiebant in corde, quam pena exterior quam sustinebat in corpore. Et nos ergo si Christo placere voluerimus, omnem procul a nobis amaritudinem, rancorem & passionum nebulas abijciamus oportet, sileamusque dum aliqua nobis occurrit aduersitas.

Pvlchra sane virtus est verecundia, & suavis est gratia quae non solum in factis sed etiam in ipsis spectatur sermonibus: ne modum prægreditur loquendi ne quid indecorum sermo resonet tuus. Speculum enim mentis plerumque in verbis refulget. Ipsum vocis sonum libret modestia: ne cuiusquam offendat aurem vox fortior. Denique in ipso canendi genere prima disciplina verecundia est, imo etiam in omni usu loquendi, ut semper quis aut psallere, aut canere, aut postremo loqui incipiat, ut verecunda-

N

prin-

principia commendent processum : silentium quoque ipsum in quo est
liquarum virtutum otium, maximus actus verecundiae est; denique si
infantiae putatur, aut superbiae probro datur : si verecundiae laudi ducitur
rarebat in periculis Susanna & grauius verecundiae quam vita damnata
esse putabat, nec arbitrabatur periculo pudoris tuendam salutem. Soli Deo
loquebatur, cui poterat casta verecundia eloqui, refugiebat ora intuenvi-
rorum. Hæc modestia prætulit Publicanum, & commendauit, qui nec oca-
los audebat ad cælum leuare : & idèo iustificatur magis Domini iudicio,
quam ille Phatiseus, quem deformatum præsumptio. Ideoque oremus
correptione quieti & modesti spiritus, qui est ante Deum locuples, ut ait
Petrus. Magna igitur modestia quæ cum sit etiam sui iuris tenendi remi-
sior, nihil sibi usurpans nihil vendicans, & quodammodo intra vires suis
contractior, diuina est apud Deum, apud quem sine hac nemo est diuina; Di-
uina est modestia quia portio Dei est. Paulus quoque mulieres orationem
deferre præcipit cum verecundia & sobrietate. Primam hanc & quasi piz-
ziuam vult esse orationis futuræ, ut non glorietur oratio peccatoris : id
quasi colore pudoris obducta, quo plus desert verecundia de recordatione
delicti, eo vberiorem mercatur gratiam recordatione Maiestatis. Est enim
in ipso motu, gestu, incessu, tenenda verecundia : habitus enim mens in
corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri absconditus aut levior, aut
iactantior, aut turbulentior, aut contra grauior & constantior & paucior
& maturior estimatur. Itaque vox quædam est animi corporisque motus,
verecundia & silentium, quod ut imitemur exemplo suo nos prouocat ipsius
altissimus filius Dei.

§. 143. Rursum Summus Sacerdos interrogabat eum, & dixit ei. v. 61.

Iam venitur ad ultimum Pontificis & iniquorum Iudicium idem vel
strategema paratum contra Christum, quia cum Christi silentio, nihil per
priorem questionem esset effectum, sed admirabilem Christi Sapientiam,
eximias animi corporisque dotes virtutesque, & mores irreprehensibiles,
vitam integerrimam, & veritatem doctrinæ clarissimum, prudentissimum
silentium, ex quo nullam poterant sumere occasionem condemnandi
reum, insufficientiamque testimoniorum quæ allata fuerant; ultimam ad-
hibet machinam Pontifex, & talem questionem proponit sub qua astutum
latebat, ut dixicendum argumentum, & qua audita etiam responderet
coegeretur, & quicquid responderetur ex suo sermone certo caperetur. hoc
quasi dilemmate, aut filium Deum dicis, aut non dicis, si dicis blasphemas
in Deum, & dignus es morte, si non dicis, mendax es & veritas non est in te,
quia

quia te filium Deianter hæc nominasti, prædicasti, & docuisti palam cotam omnibus, nobis audientibus, & ideo te tanquam seductorem populi, & falsarium in Republica, de doctrina tua te condemnabimus reum: ô quis poterit soluere & euadere tot, tamque subtile laqueos: nemo certe nisi Deus fuerit cum eo.

DA mihi Domine sedium tuarum assistricem sapientiam quæ mecum sit mecum laboret ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore, ut si quando interroget, sciam respondere veraciter vel tacere prudenter: & si debeo interrogare, id faciam sine fraude & machinatione doli. Aufer à me peccatum & ignorantiam, qui linguas infantium facis esse disertas, linguam meam erudas; atque in labiis meis gratiam tuæ benedictionis infundas, da mihi intelligendi acumen, retinendi capacitatem, interpretandi subtilitatem, addiscendi facultatem, loquendi gratiam copiolam.

§. 144. *Tu es Christus filius Dei benedictus?* v. 61.

Interrogatio est, de re quæ humanitus videri oculis non potest nempe quod aliquis sit filius Dei, & quidem benedicti: ad distinctionem Idolorum seu falsorum Deorum, qui sunt Diij maledicti, ut ipsum mendaciū, quo facti sunt, est maledictū. Ego hanc quæstionē tantam moueri à Pontifice in consistorio suo publico audiens lætor, & contristor. Lætor, quia mea res in ea agitur, contristor, quia non proponitur eo modo & animo quo deberet proponi. Erit tamen utroque modo considerata ad salutem mihi, quia cum Christus ad eam respondebit cum vitæ suæ quod imminent periculo, mihi bene fiet, & cum mortem ob responsonem tolerabit agnoscam responsonis veritatem.

PErge Christe, perge dicere, vt semper fecisti candidam veritatem, nunc enim iudicium mundi est: ex hoc de te iudicabitur.

§. 145. *Iesus autem dixit illi: Ego sum.* v. 62.

Vide Christiane, & considera; postquam mutato statu quæstionis, non de repellendis calumnijs, sed de veritate promouenda agebatur, tum pari fortitudine, quā siluerat, locutus est: prius enim nihil dicere voluit & ne huc quidem crima illata rejicere, quia iudices ipsi in mente sua conuicti erunt, non esse contienentia mortis iudicio quæ haec tenus erant proposita. at nunc plus dicit, quam ab eo petebatur prius se adeo infra homines demittebat, vt se pro reo, ac magnis criminibus obnoxio haberi non renueret: nunc ita se supra homines extollit vt velit non modo Dei filius agnosciri, sed etiam rerum omnium moderator ac iudex æstimari, nempe ipse.

met Deus. *Ego sum*, hoc enim nomine in Sc. Sacra Deus amat nominem.
Iam acquiesco: Audiui confessionem bonam, confessionem claram, qua
animate debet omnem Christianum.